
1 

会 議 録 

 

１ 会議名 

平成 30 年度第 1回上越市表彰審査会 

２ 議題（公開・非公開の別）  

（1）平成 30 年度上越市表彰の実施方法等について（公開） 

（2）被表彰者の選考について（非公開） 

３ 開催日時 

平成 30 年 8 月 29 日（水）午後 2時から午後 2時 45 分 

４ 開催場所 

上越市役所 4階 401 会議室 

５ 傍聴人の数 

なし 

６ 非公開の理由 

「個人に関する事項」を審議するため 

７ 出席した委員（敬称略、順不同） 

・会 長：羽深浩一 

・副会長：秋山千惠子 

・委 員：倉石義行、岩尾秀海、新保絵梨、本田比呂志 

・事務局：秘書課 小田課長、岡村主任 

８ 発言の内容 

１ 開会 

（小田課長） 

本日は、ご多忙の中お集まりいただき、厚くお礼申し上げます。 

ただ今から、平成 30 年度第 1回上越市表彰審査会を開会いたします。 

皆様には平成29年度、平成30年度の委員をお引き受けいただきました。本年度も引き続き、

よろしくお願い申し上げます。 

 

なお、今年度は星野委員に代わり、新たに上越警察署副署長の本田委員を委嘱しています。

本田委員、よろしくお願いします。また、町内会長連絡協議会の杉本委員はご都合によりご欠

席でございます 

 

事務局でございますが、秘書課 担当職員の岡村、私秘書課長の小田でございます。どうぞ

よろしくお願いいたします。 



2 

 

市の会議は原則公開となっているため、議題 1については、報道機関が入る場合があります

が、ご了承くださいますようお願いいたします。 

  

 それでは、はじめに、羽深会長からご挨拶をお願いいたします。 

 

（羽深会長） 

お疲れ様です。今年度の表彰は、昨年よりも人数が多くなっていますが、審査をよろしくお

願いします。 

 

（小田課長） 

ありがとうございました。 

議事に入る前に、事務局からご報告と本日の予定についてご説明します。 

本日、委員の過半数の出席がございますので上越市表彰審査会規則第 5条の規定により、会

議が成立していることをご報告します。 

次に本日の予定についてご説明します。第 1の議題ですが、「平成 30 年度上越市表彰の実施

方法等」として、今年度の事業概要について事務局から説明させていただき、委員の皆様から

ご意見を伺いたいと思います。 

 

 第 2 の議題は、「被表彰者の選考について」として、事前に送付させていただいた資料№2

と平成 30 年度上越市表彰候補者諮問名簿を基に、被表彰者の選考について諮問させていただ

きます。 

この中には、事務局による事前審査で「表彰に該当しないもの」として方向性が示された方

についても掲載させていただいております。 

 

それでは、これからの進行につきましては、上越市表彰審査会規則第 5条の規定により、羽

深会長から議長になっていただき、進めていただきたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。 

 

２ 議事 

 

（1）平成 30 年度上越市表彰の実施方法等について 

（羽深会長）  

それでは、ただ今から議事に入らせていただきます。 

議題(1)「平成 30 年度上越市表彰の実施方法等について」事務局から説明願います。 

 

（岡村主任） 

  本日お配りした資料「平成 30 年度上越市表彰事業概要（案）」をご覧ください。1表彰式

の開催についてですが、今年度は 11 月 15 日に、やすねで開催させていただきたいと思って



3 

おります。内容といたしましては、表彰状の交付等の表彰式、続いて茶話会、そして記念撮

影を予定しております。表彰の記念品につきましては、メイド・イン上越認証事業者が作製

した組子の写真立て、額装、盾とし、受賞者には、3種類の中から 1つ選んでいただく予定

としております。 

次に 2表彰候補者の募集につきましてですが、今年度は 6月 1日から 7月 27 日までの間

に募集を行い、各種団体の長や町内会長、市の部局長等に推薦依頼をした結果、83 件の推

薦がありました。3表彰審査会の開催については、本日、第 1回を開催させていただき、今

年度の事業概況の説明、被表彰の選考についての諮問をさせていただきたいと思います。

平成 30 年度上越市表彰の実施方法等につきましては以上でございます。 

 

（羽深会長） 

 ありがとうございました。ただ今の説明について、委員の皆様からご意見等ございません

でしょうか。 

 ＜質疑なし＞ 

それではこの通り進めていくということでよろしいでしょうか。 

＜異議なし＞ 

 

（2）被表彰者の選考について（非公開） 

 

３ 閉会 

（小田課長） 

ありがとうございました。本日、答申いただきました表彰候補者につきましては、市と

しての最終判断を経て決定となります。決定次第、被表彰者ご本人に上越市表彰式のご案

内を差し上げる予定にしております。会場は、ご説明申し上げましたとおり、「やすね」

を予定しております。 

委員の皆様も、ご多用のところ恐縮ですが、ご出席を賜りますよう、お願い申し上げま

す。 

それでは、今年度の表彰審査会は本日で終了となりますが、特別に審議が必要な事案が

ございましたら、いつでも結構でございますので、事務局までご連絡ください。また、事

務局の方からお願いする場合もあるかも知れませんので、よろしくお願いいたします。 

以上を持ちまして、上越市表彰審査会を閉会いたします。誠にありがとうございました。

回収させていただく資料につきましては、そのまま机に置いて行っていただければと思い

ます。 

 

９ 問合せ先 

総務管理部秘書課   TEL：025-526-5111（内線 1604） 

E-mail：hisho@city.joetsu.lg.jp 


